
D.D.G. n.                del  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Servizio 4 Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea 

 

Misura 3.3 “Porti, Luoghi di sbarco e ripari di Pesca” - PO FEP  2007/2013 

 Riscosso e versato  progetto 03/SZ/11- GAC Golfo di Patti  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 

particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022, n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 

n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali, ai sensi dell'art. 13, 

comma 3, della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 25 del 1° giugno 2022; 

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1: 'Legge di stabilità regionale 2026/2028';  

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2: 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026/2028';  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 12 gennaio 2026, n. 13 “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 

2 con riferimento al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028 di cui alla 

legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2, che approva, in attuazione delle disposizioni contenute 

nell'Allegato 4/1 9.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, 

unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di 

spesa del perimetro sanitario, ed il Piano degli indicatori;  

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTO il D.P.R. n. 732 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Arch. Giovanni Cucchiara;   

lcatagnano
Casella di testo
D.D.G. n. 21 del 02/02/2026 




VISTO il D.D.G. n. 153/Pesca del 17.04.2014 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto codice 

03/SZ/11 presentato dal GAC “Golfo di Patti” con sede in Piazza Scaffidi n 1 – 98079 Patti è stata 

concessa ed impegnata la somma di € 2.027.495,00, rimodulato con D.D.G. n. 587/Pesca del 

23.06.2015 a €1.768.345,18 (per le azioni a titolarità € 968.495,00 e per € 799.850,18 per le azioni a 

regia); 

VISTO il D.D.G. n. 389/Pesca del 23/06/2016 con il quale viene revocato il contributo concesso di € 

481.351,26 e pertanto è stata accertata la somma da recuperare pari a € 39.028,17; 

CONSIDERATO che dopo reiterati inviti rivolti al GAC “Golfo di Patti” è stato necessario avviare un 

procedimento di riscossione attraverso l’ente preposto per il recupero della somma di € 39.028,17; 

VISTA l’iscrizione a ruolo n. 2366 del 2023 Agenzia delle Entrate – Riscossione della somma pari ad € 

39.028,17 corrispondente al netto dei pagamenti e delle economie; 

CONSIDERATO che con le note prot. n. 6422 del 18 maggio 2025 e prot. n. 8970 del 27 novembre 2025 è 

stato richiesto, al CSU per il tramite della Ragioneria Centrale, lo storno da accertamenti tecnici ad 

accertamenti giuridici n. 205 capitolo d’entrata 3908 e n. 222 per capitolo d’entrata 3935; 

PRESO ATTO che gli accertamenti relativi alle somme restituite dal GAC “Golfo di Patti” sono stati associati 

ai capitoli d’entrata 3908 e 3935 come di seguito elencati: 

Capitolo d’entrata 3908 

Reversale Data Importo € Accertamento n. S.E. Versamento Capitolo 

6284 04/01/25 541,98 205 2172 03/01/25 3908 

6402 04/01/25 0,07 205 2258 03/01/25 3908 

91405 10/02/25 541,96 205 34790 07/02/25 3908 

222526 11/03/25 541,97 205 71718 10/03/25 3908 

223869 11/03/25 0,03 205 69112 10/03/25 3908 

325991 08/04/25 541,96 205 106157 07/04/25 3908 

502212 06/05/25 541,98 205 139028 05/05/25 3908 

608522 04/06/25 541,96 205 178245 03/06/25 3908 

750158 08/07/25 541,97 205 229840 07/07/25 3908 

1050860 05/08/25 541,96 205 270429 04/08/25 3908 

1202238 05/09/25 541,96 205 316474 04/09/25 3908 

Totale 4.877,80 
   

 

 
Capitolo d’entrata 3935 

Reversale Data Importo € Accertamento n. S.E. Versamento Capitolo 

6241 04/01/25 60,13 222 2143 03/01/25 3935 

6336 04/01/25 0,01 222 2214 03/01/25 3935 

90976 10/02/25 60,21 222 34521 07/02/25 3935 

220563 11/03/25 60,18 222 72093 10/03/25 3935 

326259 08/04/25 60,21 222 106308 07/04/25 3935 

500799 06/05/25 60,22 222 138819 05/05/25 3935 

607071 04/06/25 60,22 222 177964 03/06/25 3935 

748725 08/07/25 60,21 222 229611 07/07/25 3935 

1051585 05/08/25 60,21 222 270612 04/08/25 3935 

1200787 05/09/25 69,03 222 315749 04/09/25 3935 

1202555 05/09/25 60,21 222 316635 04/09/25 3935 

Totale 614,84 
   

 

 

RITENUTO utile riassumere che il GAC Golfo di Patti ha versato la somma di € 4.877,80 sul Capitolo 

d’entrata 3908 e di € 614,84 sul capitolo d’entrata 3935 state associate rispettivamente agli accertamenti 

giuridici n. 205 e 222; 

DECRETA 

Art. 1  Per l’esercizio finanziario 2026, per il Capitolo di entrata 3908 (Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni 



extraregionali) Capo 20, Rubrica 4, Amministrazione 10 (codice SIOPE E.3.05.02.03.005), è riscossa 

e versata la somma di € 4.877,80 prendendo atto delle relative somme riscosse e versate in conto 

residui che il Golfo di Patti con sede a Patti (ME), Piazza Scaffidi n. 1, Codice Fiscale 03242150831 

ha restituito al Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e 

dello Sviluppo Rurale della Pesca Mediterranea, le somme qui di seguito elencate: 

 

Capitolo d’entrata 3908 

Reversale Data Importo € Accertamento n. S.E. Versamento Capitolo 

6284 04/01/25 541,98 205 2172 03/01/25 3908 

6402 04/01/25 0,07 205 2258 03/01/25 3908 

91405 10/02/25 541,96 205 34790 07/02/25 3908 

222526 11/03/25 541,97 205 71718 10/03/25 3908 

223869 11/03/25 0,03 205 69112 10/03/25 3908 

325991 08/04/25 541,96 205 106157 07/04/25 3908 

502212 06/05/25 541,98 205 139028 05/05/25 3908 

608522 04/06/25 541,96 205 178245 03/06/25 3908 

750158 08/07/25 541,97 205 229840 07/07/25 3908 

1050860 05/08/25 541,96 205 270429 04/08/25 3908 

1202238 05/09/25 541,96  205 316474 04/09/25 3908 

Totale 4.877,8 
   

 

 

Art. 2 Per l’esercizio finanziario 2026, per il Capitolo d’entrata sul 3905 (Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative alla quota di 

cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali), capo 20 rubrica 4 Amministrazione 10 

codice SIOPE  E.3.05.02.03.005,  è riscossa e versata in conto residui la somma pari ad € 614,84 che  

il Golfo di Patti con sede  a  Patti  (ME), Piazza Scafidi n. 1, Codice Fiscale 03242150831 ha restituito  

al Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e dello 

Sviluppo Rurale della Pesca Mediterranea, le somme di seguito elencate: 

 

Capitolo d’entrata 3935 

Reversale Data Importo € Accertamento n. S.E. Versamento Capitolo 

6241 04/01/25 60,13 222 2143 03/01/25 3935 

6336 04/01/25 0,01 222 2214 03/01/25 3935 

90976 10/02/25 60,21 222 34521 07/02/25 3935 

220563 11/03/25 60,18 222 72093 10/03/25 3935 

326259 08/04/25 60,21 222 106308 07/04/25 3935 

500799 06/05/25 60,22 222 138819 05/05/25 3935 

607071 04/06/25 60,22 222 177964 03/06/25 3935 

748725 08/07/25 60,21 222 229611 07/07/25 3935 

1051585 05/08/25 60,21 222 270612 04/08/25 3935 

1200787 05/09/25 69,03 222 315749 04/09/25 3935 

1202555 05/09/25 60,21 222 316635 04/09/25 3935 

Totale 614,84   
   

 

 

* * * * * 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 

aprile 2021, n. 9, e sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ai 

sensi dell’art. 98, comma 6, della L. R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l'art. 68 della L. R. n. 21/2014. 

 

Il Dirigente Generale 

Giovanni Cucchiara 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 


		2026-02-02T10:14:25+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2026-02-02T10:46:18+0100
	GIOVANNI CUCCHIARA




